
Jak pomóc dzieciom w organizacji czasu wolnego? 
 
,,Młodość nie jest rozdziałem wyrwanym z życia 
ani przedmową do książki bez powiązania z całością. 
Jest wprowadzeniem do całej reszty, jest zalążkiem, 
z którego wszystko się rozwija, jest fundamentem, 
na którym ma się oprzeć budowla życia”. 
                                                               Jakub Alberione 
 
Przeważający okres młodości człowieka przypada na lata szkolne, 
Jest on głównie poświęcony na oddziaływania dydaktyczne. Nie zapominajmy 
jednak o aspekcie wychowawczym. To właśnie wychowanie, a więc nawyki 
przyzwyczajenia, tradycje, postawy, ukształtują fundament, o którym mowa 
 w przytoczonej myśli. Jednym z ważniejszych problemów wychowawczych ,na 
który pragnę zwrócić uwagę jest sposób spędzania czasu wolnego 
 Chwile wolne, spędzane są przez uczniów na ogół biernie. Zazwyczaj oni sami 
organizują sobie czas, gdyż zajęci obowiązkami rodzice, pozostawiają im 
swobodę w tym zakresie. Zważywszy na fakt, że dzieci mieszkające na wsi, nie 
mają do wyboru szerokiej oferty form rekreacji i realizacji zainteresowań, 
działania szkoły mają tu duże znaczenie. 
  
    W Szkole Podstawowej w Kostkach Dużych, postanowiliśmy zaangażować 
uczniów do udziału w pracach kół zainteresowań , a także organizować imprezy 
o zasięgu lokalnym, wykraczające poza społeczność uczniowską. Niektóre  
z nich mają charakter cykliczny i na stałe wtopiły się w tradycję. 
   Należy do nich m. in. ,,Piknik rodzinny” Organizowany jest w niedzielę na 
przełomie maja i czerwca na boisku szkolnym. W programie znajdują się 
występy uczniów oraz zagadnienia ogólnie pojętego bezpieczeństwa  
np. udzielanie  pierwszej pomocy demonstrowane przez strażaków, pogadanki  
policjantów dotyczące bezpiecznego poruszania się po drogach  połączone ze 
znakowaniem rowerów, konkursy z udziałem rodziców i mieszkańców 
( np. przeciąganie liny) i rozgrywki w piłkę nożną młodzieży i dorosłych. 
Dodatkowo dzięki sponsorom, uczestnicy częstowani są kiełbaską z grilla  
i słodyczami. W imprezie biorą udział dzieci, młodzież i dorośli. Cieszy się ona 
coraz większym zainteresowaniem. Daje możliwość wspólnego spędzenia 
niedzieli w rodzinnym gronie i aktywnego wypoczynku. Chętni rodzice razem  
z nauczycielami zajmują się stroną organizacyjną.  
     W każdym roku szkolnym dwukrotnie organizowane są kiermasze 
świąteczne. Na długo przed terminem imprezy uczniowie wraz z 
wychowawcami starannie i wytrwale przygotowują prace. Część z nich 
wykonują na kółku plastycznym ,    a także samodzielnie w domu. Są to kartki 
świąteczne, stroiki, ozdoby itp. Prace wystawia się w niedzielę poprzedzającą 
święta przed kościołem parafialnym. Inwencja twórcza dzieci prezentowana jest 



w ten sposób nie tylko rodzicom, ale członkom dalszej rodziny i szerszej 
społeczności. Uczniom dostarcza wiele radości, dumy i zadowolenia. Corocznie 
wystawiamy jasełka. Prezentujemy je w szkole, w kościele parafialnym i na 
przeglądzie organizowanym przez Hufiec ZHP. Rozwijamy dzięki temu 
zainteresowanie żywym słowem i ekspresję twórczą uczniów. W tym roku po 
raz pierwszy zorganizowaliśmy Konkurs Palm Wielkanocnych. Przystąpiło do 
niego 19 uczestników. Zaprezentowane prace, ocenione w Niedzielę Palmową 
urzekały wyglądem, wielkością i oryginalnością wykonania. Ich twórcami były 
dzieci w wieku przedszkolnym, szkolnym i gimnazjalnym, współ twórcami zaś 
rodzice oraz babcie. Mamy nadzieję, że w kolejnych latach zainteresowanie tego 
typu wytworami wzrośnie i pozwoli zachować dla przyszłych pokoleń piękne 
ludowe tradycje. 
   Przykładem dużego zainteresowania, była impreza z okazji otwarcia wiejskiej 
świetlicy. W programie artystycznym obok uczniów szkoły podstawowej 
wystąpiła młodzież ucząca się i studiująca. Impreza ta utwierdziła nas 
 w przekonaniu, że dzieci i młodzież z okolicznych miejscowości pragną 
kultywować tradycje i chcą działać na rzecz swojego środowiska. Wiejskie 
wesele, przyśpiewki ludowe to przecież część historii wsi. Organizacją zajęli się 
rodzice, członkowie rady sołeckiej i nauczyciele. Ważnym elementem była 
wystawa    pt.  ,,Wieś wczoraj i dziś”. W przeznaczonej do tego sali 
zgromadzono wiele przedmiotów, które w przeszłości były używane w życiu 
codziennym wsi, a dziś są zupełnie nieznane: stroje ludowe, wyroby rękodzieła 
ludowego, sprzęt gospodarczy. Wystawę uzupełniały stare fotografie 
przedstawiające chaty kryte słomą, studnię z żurawiem, kierat itp. Drugą, 
kontrastową  jej częścią były zdjęcia oddające obecny wygląd wsi: zadbane 
ogródki, ukwiecone balkony, nowoczesny sprzęt rolniczy. Inicjatywa ta okazała 
się trafnym pomysłem. Skłoniła oglądających do refleksji nad zmianami w życiu 
wsi, a także do rozmów, wspomnień, i wzruszeń. Spotkała się 
 z zainteresowaniem niezależnie od wieku przybyłych osób. Dla jednych był to 
powrót do dzieciństwa, dla innych odkrycie swoich korzeni. 
   Staramy się też pamiętać o starszym pokoleniu organizując co rocznie Dzień 
Babci i Dziadka. 
    Poprzez organizację wyżej wymienionych imprez realizujemy wiele celów 
wychowawczych takich jak: 
-bezpieczeństwo,  
-właściwe organizowanie czasu wolnego, 
-wskazanie aktywnych form wypoczynku, 
-szacunek dla starszych i właściwe relacje z nimi,       
-zaangażowanie rodziców i lokalnego środowiska, 
-pielęgnowanie tradycji i zwyczajów, 
-tolerancja i współodpowiedzialność , 
 



   Spotkania umożliwiają wspólne spędzanie czasu z bliskimi, dostarczają 
wszystkim uczestnikom wielu pozytywnych emocji i przeżyć. 
Mam nadzieję, że nasza propozycja alternatywna dla telewizji i komputera 
zainteresuje czytelników, a być może będzie inspiracją do własnych działań.  
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